ATA DA 9ª SESSÃO (8ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, 1

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 2

PARANÁ – UNESPAR. Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e 3

vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se os membros do Conselho de Planejamento, 4

Administração e Finanças – CAD – pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 5

regulamentado pela Resolução nº 020/2024 - COU/UNESPAR, a fim de deliberar sobre 6

a pauta prevista na Convocação nº 09/2025. Registrou-se a presença da Diretora de 7

Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri, na qualidade de convidada sem direito 8

ao voto. A sessão foi presidida pela Magnífica Reitora, Salete Paulina Machado 9

Sirino, que, após certificar-se de que havia quórum, procedeu à leitura da seguinte 10

pauta: I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: deliberação sobre os itens 11

da pauta enviados aos conselheiros, por correio eletrônico e publicados na pauta 12

online dos Conselhos Superiores da Unespar. EM REGIME DE DISCUSSÃO A 13

PAUTA: não houve inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por 14

unanimidade. I. Expediente: 1. Comunicações: A conselheira Danyelle Stringari 15

agradeceu a participação massiva no do VI Congresso da Sociedade de Análise de 16

Risco Latino-Americana (SRA-LA 2025). O conselheiro Valderlei Garcias Sanches 17

informou que a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento elaborou a 18

instrução normativa sobre o estágio probatório de docentes e agentes universitários e 19

aguarda a revisão da procuradoria jurídica. Informou, ainda, que cada pró-reitoria que 20

tiver agente universitário(a) lotado(a) precisa designar uma comissão para realizar a 21

avaliação de acordo com o regulamento aprovado. Orientou quanto à utilização do 22

Suap para realizar a avaliação de desempenho. A Magnífica Reitoria, Salete Paulina 23

Machado Sirino encerrou os comunicados parabenizando a conselheira Danyelle 24

Stringari pelo exitoso trabalho desenvolvido no Centro de Estudos e Pesquisas sobre 25

Desastres – CEPED/Unespar e pelas ações no VI Congresso da Sociedade de Análise 26

de Risco Latino-Americana (SRA-LA 2025). II. Ordem do dia: 2. Apreciação e 27

deliberação sobre o Termo de Convênio entre a Universidade Estadual do Paraná 28

e a Secretária Municipal de Educação de Luiziana. (Protocolo nº 23.080.217-3). A 29

Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria. 30

EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação do registro na ata. EM 31

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-9-a-sessao-8a-extraordinaria-27-05-online
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cad/pauta_online/2025-2013-9-a-sessao-8a-extraordinaria-27-05-online

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 1 (uma) abstenção. 3. 32

Apreciação e deliberação sobre o Termo de Convênio entre a Universidade 33

Estadual do Paraná e o Núcleo Regional de Educação de Paranaguá. (Protocolo 34

nº 23.096.070-4). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a 35

relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação do 36

registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 1 (uma) 37

abstenção. 4. Apreciação e deliberação sobre o Termo de Convênio entre a 38

Fundação Estatal de Atenção à Saúde (FEAS) e a Universidade Estadual do 39

Paraná. (Protocolo nº 23.119.374-0). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele 40

Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve 41

inscrição, sem solicitação do registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 42

por unanimidade. 5. Apreciação e deliberação sobre o Termo de Cooperação entre 43

a Universidade Estadual do Paraná e o Colégio Estadual Barão do Cerro Azul. 44

(Protocolo nº 23.112.682-1). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 45

Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição, 46

sem solicitação do registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, 47

com 1 (uma) abstenção. 6. Apreciação e deliberação sobre o Termo de 48

Cooperação entre a Universidade Estadual do Paraná e a UP Business LTDA. 49

(Protocolo nº 23.662.169-3). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 50

Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição, 51

sem solicitação do registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 52

unanimidade. 7. Apreciação e deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a 53

Universidade Estadual do Paraná e a Prefeitura Municipal de Bituruna. 54

(Protocolo nº 23.725.639-5). A Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria 55

Ratiguieri fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição, 56

sem solicitação do registro na ata. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, 57

com 1 (uma) abstenção. 8. Apreciação e deliberação sobre o Termo de 58

Cooperação entre a Universidade Estadual do Paraná e o Laboratório de 59

Diagnóstico Fitossanitário LTDA– CERTILAB. (Protocolo nº 23.749.988-3). A 60

Diretora de Projetos e Convênios, Gisele Maria Ratiguieri fez a relatoria da matéria. 61

EM REGIME DE DICUSSÃO: houve inscrição, sem solicitação do registro na ata. EM 62

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9. Apreciação e deliberação 63

sobre a aprovação de apoio financeiro a estudantes e docentes para 64

participação nos Jogos Universitários do Paraná 2025. (Protocolo nº 23.834.865-65

0). O conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 66

DISCUSSÃO: houve manifestação, sem solicitação do registro na ata. EM REGIME 67

DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 10. Apreciação e deliberação sobre a 68

revogação da Resolução nº 073/2024-CAD/Unespar, que autoriza a abertura de 69

Processo Seletivo Simplificado (PSS), visando à contratação de Agentes 70

Universitários Temporários da Unespar. (Protocolo nº 22.524.902-4).  O 71

conselheiro Valderlei Garcias Sanches fez a relatoria da matéria. EM REGIME DE 72

DISCUSSÃO: sem inscrição. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 73

11. Apreciação e deliberação sobre impacto Orçamentário-Financeiro para 74

autorização de abertura de Processo Seletivo Simplificado para agente 75

universitário. (Protocolo nº 24.049.877-4). A Magnífica Reitora e o conselheiro 76

Valderlei Garcias Sanches fizeram a relatoria da matéria. EM REGIME DE 77

DISCUSSÃO: houve manifestação, sem solicitação de registro na ata. EM REGIME 78

DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 1 (uma) abstenção. Nada mais havendo a 79

ser tratado, a Presidente da Sessão, Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a 80

sessão on-line às 09H43 (nove horas e quarenta e três minutos) e eu, Ivone Ceccato, 81

Chefe de Gabinete, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste Conselho.  82

  83

Lista de Presença na 9ª Sessão (8ª Extraordinária) do CAD – 27/05/2025

Conselheiros(as)

Alcemar Rodrigues Martello

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ceres América Ribas

Daniel Fernando Matheus Gomes

Danyelle Stringari

Elói Vieira Magalhães

João Marcos Borges Avelar

Maria Antonia Ramos Costa

Merline Cristina Faustino

Moacir Dalla Palma

Noemi Nascimento Ansay

Salete Paulina Machado Sirino

Sydnei Roberto Kempa

Valderlei Garcias Sanches

CONVIDADA

Gisele Maria Ratiguieri